ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

TV.22 de outubro,nº 92-Centro- Fone/Fax (54)3435 5065–E-mail:camaravereadores@boavistadosul.rs.gov.br -BOA VISTA DO SUL-RS

INDICAÇÃO Nº 014/2025

   Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

   Os Vereadores, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, no

propósito de assessorar o Poder Executivo na Administração do Município, vêm perante

Vossa Excelência e seus nobres pares, apresentar a seguinte Indicação:

     INDICAÇÃO

Indicamos a necessidade de implementação de melhorias URGENTES

no sistema de escoamento de águas pluviais na Rua Emancipação, no

centro do município, na Rua Garibaldi e em demais localidades que

enfrentam problemas devido à falta de drenagem adequada.

JUSTIFICATIVA:

 Atualmente, os tubos de drenagem existentes não possuem capacidade suficiente

para escoar o volume de água das chuvas, resultando em alagamentos frequentes

que atingem diversas residências da região. Esse problema já foi registrado em 2024

e voltou a ocorrer na semana do dia 26/02, causando transtornos aos moradores,

comprometendo a infraestrutura urbana e colocando em risco a segurança da

população.

 Diante da recorrência dos alagamentos, é fundamental substituir e/ou ampliar os

tubos de escoamento, além de realizar um estudo técnico para avaliar a viabilidade

de medidas complementares, como a instalação de bocas de lobo adicionais e a

manutenção preventiva da rede de drenagem. Também se faz necessária a limpeza

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

TV.22 de outubro,nº 92-Centro- Fone/Fax (54)3435 5065–E-mail:camaravereadores@boavistadosul.rs.gov.br -BOA VISTA DO SUL-RS

regular dos arredores da tubulação para remover pedras e resíduos que possam

obstruir os bueiros, garantindo um fluxo adequado das águas pluviais.

    Dessa forma, solicitamos que esta indicação seja analisada e

considerada na programação de futuras obras de manutenção do município de forma

URGENTE.

    Considerando o motivo ora apresentado, os vereadores abaixo

assinados requerem que seja remetida, depois de devida tramitação regimental, a presente

INDICAÇÃO ao seu destinatário, para que sua finalidade seja realizada.

    Sala de Sessões da Câmara Municipal de Boa Vista do Sul, aos vinte

e sete, do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

   De autoria dos vereadores:

ANTÔNIO REMONTI – PSDB   _________________________

DERLI ANDRÉ SOSTMEYER – PSD  _________________________

JEAN CARLOS DOS SANTOS - PSD   _________________________

LEONARDO DECONTO – PSD   _________________________

MARCOS CARNIEL – PSDB   _________________________